teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes: nam quid interest suffragio populus voluntatem suam declaret an rebus ipsis et factis? quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legis latoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur.

²⁴ Gai. 1. 4: *senatusconsultum est quod senatus iubet atque constituit, idque legis vicem optinet*. Gai. 1. 5: *constitutio principis est quod imperator decreto vel edicto vel epistula constituit; nec umquam dubitatum est, quin id legis vicem optineat*. Gai. 1. 7: *responsa prudentium sunt sententiae et opiniones eorum, quibus permissum est iura condere. Quorum omnium si in unum sententiae concurrunt, id, quod ita sentiunt, legis vicem optinet*.

²⁵ *Tanta*, 18: *cum et ipse Iulianus legum et edicti perpetui subtilissimus conditor in suis libris hoc rettulit, ut, si quid imperfectum inveniat, ab imperiali sanctione hoc repleatur*.

²⁶ *Tanta*, 18: *Sed quia divinae quidem res perfectissimae sunt, humani vero iuris condicio semper in infinitum decurrit et nihil est in ea, quod stare perpetuo possit (multas etenim formas edere natura novas deproperat), non desperamus quaedam postea emergi negotia, quae adhuc legum laqueis non sunt innodata. Si quid igitur tale contigerit, Augustum impleretur remedium, quia ideo imperialem fortunam rebus humanis Deus praeposuit, ut possit omnia quae noviter contingunt et emendare et componere et modis et regulis competentibus tradere*. Si ricordi che nelle Istituzioni giustinianee è enunciata l’equiparazione della costituzione imperiale alla legge: *quodcumque imperator constituit legem esse constat* (I. 1. 2. 6). Circa il concetto di fonte ‘superstite’, si veda quel che è scritto nelle Istituzioni di Giustiniano a proposito dei responsi dei giuristi, ove spiccano le proiezioni nel passato: *responsa prudentium sunt sententiae et opiniones eorum quibus permissum erat iura condere. nam antiquitus institutum erat ut essent qui iura publice interpretarentur, quibus a Caesare ius respondendi datum est, qui iurisconsulti appellabantur* (I. 1. 2. 8). Si noti, altresì, che nelle stesse Istituzioni, anche la definizione di legge è proiettata nel passato: *lex est quod populus Romanus ... constituebat* (I. 1. 2. 4).

Tale concetto è posto espressamente tra le caratteristiche strutturali del privato e con un carattere esclusivamente precettivo, per cui gli atti (negoziali) dei privati devono essere adeguati ad un livello(-sistema) ‘superiore’, non solo ‘cittadino’ ma anche e soprattutto sovranazionale. Gli atti(-fonti), insomma, compongono certamente la struttura del privato, ma non sono posti alla base della sua definizione. Tale base, infatti, è ora occupata dal concetto di funzione(-utilità): *privatum quod ad singulorum utilitatem*.